5º desta Portaria, cuja meta será igual à do trabalho
presencial.

§3º Sempre que possível, o gestor da unidade deverá promover o revezamento dos
servidores interessados em participar do regime de teletrabalho.

Art. 7º Os servidores de matrícula inicial 15.000 (quinze mil), ou advindos de outros
órgãos, deverão providenciar junto aos seus órgãos de origem declaração relativa ao cumprimento
do seu estágio probatório e de recebimento ou não de auxílio-transporte, juntando-a ao Termo de
Adesão, mencionado no artigo 3º, a ser enviado à Secretaria Geral.